

公司 2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表的审计情况

1、陕西兴化化学股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了华兴审字[2025]24014340010 号报告。会计师的审计意见是：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2、主要财务数据和指标：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减(%)
1、营业收入	413,142.17	369,223.13	11.89%
2、利润总额	-37,963.65	-45,206.91	16.02%
3、归属于母公司所有者的净利润	-37,985.11	-41,218.09	7.84%
4、资产总额	1,127,586.05	1,239,612.20	-9.04%
5、归属于母公司所有者权益	450,163.98	552,924.09	-18.58%
6、每股净资产（元）	3.5272	4.8574	-27.39%
7、每股收益（元）	-0.2976	-0.3621	-17.81%
8、加权平均净资产收益率（%）	-8.00	-8.08	0.08%
9、每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.4448	0.3931	13.15%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况：

单位：万元

项目	2024 年期末	2023 年期末	增减额	同比增减 (%)
资产总额	1,127,586.05	1,239,612.20	-112,026.15	-9.04%
应收款项融资	1,246.31	2,075.00	-828.69	-39.94%
其他应收款	192.06	21.93	170.13	775.79%
其他流动资产	1,630.07	28,497.27	-26,867.20	-94.28%
其他非流动金融资产	53.25	524.51	-471.26	-89.85%
在建工程	2,810.51	13,016.60	-10,206.09	-78.41%
长期待摊费用	7,729.22		7,729.22	100.00%
递延所得税资产	3,007.85	1,610.04	1,397.81	86.82%
其他非流动资产	4.07	15.10	-11.03	-73.05%

2024 年公司资产总额较 2023 年末减少 9.04%，主要情况如下：

(1) 应收款项融资较上期末减少 39.94%，主要为本报告期以票据结算业务减少以及以票据结算采购款项后导致期末余额大幅减少；

(2) 其他应收款较上期末增加 775.79%，主要为本报告期子公司向陕西能源化工交易所支付保证金所致；

(3) 其他流动资产较上期末减少 94.28%，主要为本报

告期子公司待抵扣进项税额及留抵增值税大幅减少所致；

(4) 其他非流动金融资产较上期末减少 89.95%，主要为本报告期公司参股的陕西青山科技公司由于亏损，公司确认减值所致；

(5) 在建工程较上期末减少 78.41%，主要为本报告期子公司将达到预定可使用状态的在建工程转固所致；

(6) 长期待摊费用较上期末增加 100%，主要为子公司使用的催化剂摊销期限调整，从本报告期开始列为长期待摊费用核算所致；

(7) 递延所得税资产较上年末增加 86.82%，主要为本期将子公司榆神能化未弥补亏损确认递延所得税资产所致；

(8) 其他非流动资产较上期末减少 73.05%，主要为本报告期将一年以上的预付款项进行结算所致。

2、负债情况

单位：万元

项目	2024 年期末	2023 年期末	增减额	同比增减(%)
负债总额	577,672.88	588,011.04	-10,338.16	-1.76%
应付票据	10,250.00	2,000.00	8,250.00	412.50%
合同负债	2,273.75	5,768.26	-3,494.51	-60.58%
应交税费	3,607.15	1,193.69	2,413.46	202.18%
一年内到期的非流动负债	49,266.14	28,417.90	20,848.24	73.36%
其他流动负债	294.63	165.99	128.64	77.50%

2024 年末公司负债总额较 2023 年末减少 1.76%，主要情况如下：

(1) 应付票据较上期末增长 412.5%，主要为本报告期子公司开具的银行承兑汇票增加所致；

(2) 合同负债较上期末减少 60.58%，主要为本报告期末子公司预收客户货款结算所致；

(3) 应交税费较上期末增加 202.18%，主要为报告期末合同负债结算以及各项税费的计提及缴纳时间差所致；

(4) 一年内到期的非流动负债增加 73.36%，主要为子公司榆神能化固定资产贷款按照合同约定 2025 年度偿还金额较 2024 年度增加所致；

(5) 其他非流动负债增加 77.50%，主要为报告期末子公司待转销项税额增加所致。

3、股东权益情况：

单位：万元/万股

项目	上年期末数	本期增加	本期减少	期末数
股本	127,626.99			127,626.99
资本公积	345,918.63		64,297.85	281,620.78
专项储备	3,665.75	1,445.67	1,922.81	3,188.61
盈余公积	15,727.46	8.71		15,736.17
未分配利润	59,985.26	-37,985.11	8.71	21,991.44
少数股东权益	98,677.08	1,063.88		99,740.96

(1) 公司本报告期收购兴化新能源公司 80% 股权减少资本公积 64,297.85 万元；

(2) 专项储备减少 477.14 万元，为本报告期计提安全生产费用 1,445.67 万元，支出 1,922.81 万元；

(3) 盈余公积增加 8.71 万元，为本年度提取的法定盈余公积；

(4) 未分配利润本期减少 37,993.82 万元，是由于本年度实现的归属于母公司股东的净利润为-37,985.11 万元以及提取的法定盈余公积 8.71 万元；

(5) 少数股东权益本期增加 1,063.88 万元，是由于控股子公司榆神能化及兴化新能源公司本报告期盈利，少数股权按照持股比例权益份额增加。

4、经营情况：

2024 年度公司实现营业收入 41.31 亿元，较上年同期增长 11.89%；利润总额为 -3.80 亿元，较上年同期增长 16.02%；归属于母公司股东的净利润为 -3.80 亿元，较上年同期增 15.15%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减 (%)
营业收入	413,142.17	369,223.13	43,919.04	11.89%
营业成本	399,588.77	377,769.23	21,819.54	5.78%

税金及附加	3,182.99	2,675.52	507.47	18.97%
销售费用	828.73	1,036.78	-208.05	-20.07%
管理费用	17,277.34	15,660.47	1,616.87	10.32%
财务费用	13,897.61	6,908.01	6,989.60	101.18%
其他收益	267.02	140.65	126.37	89.85%
投资收益	4.54	-789.92	794.46	-100.57%
公允价值变动收益	-471.27	-689.99	218.72	31.70%
信用减值损失	2.61	421.87	-419.26	-99.38%
资产减值损失	-16,165.51	-9,500.19	-6,665.32	-70.16%
所得税费用	-1,086.31	-29.04	-1,057.27	-3640.74%
归属于母公司股东的净利润	-37,985.11	-41,218.10	3,232.99	7.84%
归属于母公司股东的综合收益	-37,985.11	-41,218.10	3,232.99	7.84%

(1) 财务费用较上年同期增长 101.18%，主要原因为子公司榆神能化固定资产贷款利息在 2023 年 1-6 月资本化，2023 年费用化部分仅 7-12 月的贷款利息；

(2) 其他收益较上年同期增长 89.85%，主要为本报告期公司及子公司取得的政府补助较上年同期增加所致；

(3) 投资收益较上年同期增长 100.57%，为子公司榆神能化按照权益法核算对参股企业投资的变化，由于被投资单位收益的波动引起的变化；

(4) 公允价值变动收益较上年同期增长 30.17%，主要为本报告期以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

的公允价值减少所致；

(5) 信用减值损失较上年同期减少 99.38%，主要为本报告期末应收款项变动幅度小于上年期末，导致转回的坏账准备较上年度减少；

(6) 资产减值损失较上年同期增长 70.16%，主要为本报告期对固定资产和存货计提减值准备较上年同期增加所致；

(7) 所得税费用较上年同期减少 3640.74%，主要为本报告期子公司榆神能化将可弥补亏损确认递延所得税资产导致所得税费用大幅下降。

5、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减(%)
一、经营活动产生的净现金流量	56,742.27	44,751.53	11,990.74	26.79%
二、投资活动产生的净现金流量	-12,730.84	-69,726.76	56,995.92	81.74%
三、筹资活动产生的净现金流量	-89,147.66	4,828.45	-93,976.11	-1946.30%
四、现金及现金等价物净增加额	-45,104.22	-20,146.77	-24,957.45	-123.88%

(1) 经营活动产生的净现金流量较上年同期增长 26.79%，主要为公司及子公司销售商品收到的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的净现金流量较上年同期增长 81.74%，主要为本报告期子公司榆神能化固定资产投资较上年同期大幅减少；

(3) 筹资活动产生的净现金流量较上年同期下降 1946.30%，

主要原因一是公司上期收到非公开发行股票募集资金 8.82 亿元，而本期没有吸收投资收到现金；二是本期子公司榆神能化银行借款数额较上年同期大幅下降；三是榆神能化公司按照合同约定本期偿还的固定资产贷款较上年同期增加。

(4) 现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 123.88%，主要为本报告期投资活动产生的现金流量净额和筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

6、主要财务指标

(1) 偿债能力指标

2024 年资产负债率为 51.30%，流动比率为 0.82，速动比率为 0.70；2023 年资产负债率为 47.44%，流动比率为 1.28，速动比率为 1.10。

(2) 营运能力指标

2024 年存货周转率为 14.12 次；2023 年存货周转率为 13.28 次。

该议案须提交公司 2024 年年度股东大会审议，请各位董事审议。

陕西兴化化学股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日